
Página núm. 70 BOJA núm. 28 Sevilla, 8 de febrero 2008

Segundo. Al presente procedimiento administrativo le es 
de aplicación lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, 
de Vías Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, an-
tes citado, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora 
del Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y demás legislación apli-
cable al caso.

Tercero. La vía pecuaria antes citada, sita en el término 
municipal de Lucena, en la provincia de Córdoba, fue clasi-
ficada por Resolución citada, siendo esta Clasificación con-
forme al artículo 7 de la Ley de Vías Pecuarias y el artículo 
12 del Reglamento de Vías Pecuarias de Andalucía, respec-
tivamente, «el acto administrativo de carácter declarativo en 
virtud del cual se determina la existencia, anchura, trazado y 
demás características físicas generales de cada vía pecuaria», 
debiendo, por tanto, el Deslinde, como acto administrativo 
definitorio de los límites de cada Vía Pecuaria, ajustarse a lo 
establecido en el acto de Clasificación. 

Considerando que el presente Deslinde se ha realizado 
conforme a la Clasificación aprobada por Orden Ministerial ya 
citada, ajustado en todo momento al Procedimiento legalmente 
establecido en la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, así como a lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de 
marzo, de Vías Pecuarias, y en el Decreto 155/1998, de 21 de 
julio, que aprueba el reglamento de Vías Pecuarias de la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía, y demás legislación aplicable.

Vistos, la Propuesta de Deslinde, formulada por la De-
legación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Córdoba con fecha 10 de octubre de 2007, y el Informe del 
Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía de fecha 26 de 
noviembre de 2007,

R E S U E L V O

Aprobar el Deslinde de la Vía Pecuaria «Vereda del Ca-
mino de Lucena a Montilla, en el tramo cruzado por la carre-
tera A-340 de Lucena a Cabra», en el término municipal de 
Lucena, en la provincia de Córdoba, a tenor de la descripción 
que sigue, y en función a las coordenadas que se anexan a la 
presente Resolución.

Longitud: 497,42 metros lineales.
Anchura: 20 metros lineales.

Descripción Registral.
«Finca rústica, en el término municipal de Lucena, de 

forma alargada con una anchura de 20 metros, la longitud 
deslindada es de 497,42 metros y con una superficie total de 
9.944,13 m2, y que en adelante se conocerá como “Vereda del 
Camino de Lucena a Montilla”, tramo que transcurre por los 
parajes de Cruz Romacha y Cerro del Loro.»

Linderos:

- Norte:
Arjona Sánchez, Antonio; López Mora, Dolores; Arjona 

Sánchez, Juan.

- Sur:
Moreno Lara, Gabriel; Comercial y Representaciones 

Burca, S.L; Martos Herrera, Araceli; Lérida Ramírez Francisca; 
Guerrero Muñoz, Francisco; Ramírez Galiano Pedro; Fundación 
Obra Pía M.ª Santísima de Araceli.

- Este:
Núcleo Urbano de Lucena.

- Oeste:
Camino Cruz de la Ramacha.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en la Ley 
4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, en el plazo de un 
mes desde la notificación de la presente, así como cualquier 
otro que pudiera corresponder de acuerdo con la normativa 
aplicable.

Lo que así acuerdo y firmo en Sevilla, 24 de enero de 2008.- 
La Secretaria General Técnica, Asunción Vázquez Pérez.

Actuación cofinanciada por Fondos Europeos.

ANEXO A LA RESOLUCIÓN DE 24 DE ENERO DE 2008, DE 
LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA DE LA CONSEJERÍA DE 
MEDIO AMBIENTE, POR LA QUE SE APRUEBA EL DESLINDE 
DE LA VÍA PECUARIA «VEREDA DEL CAMINO DE LUCENA A 
MONTILLA, EN EL TRAMO CRUZADO POR LA CARRETERA 
A-340 DE LUCENA A CABRA», EN EL TÉRMINO MUNICIPAL 

DE LUCENA, EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 

PUNTO X Y PUNTO X Y

1 D 367974.8069 4142501.3279 1 I 367954.1592 4142493.0629 

2 D 367915.4994 4142555.1910 2 I 367902.0595 4142540.3799 

3 D 367876.5873 4142592.9294 3 I 367862.4799 4142578.7525 

4 D 367858.7968 4142610.7038 4 I 367844.3921 4142596.8293 

5 D 367821.6344 4142650.7994 5 I 367807.0969 4142637.0639 

6 D 367794.9655 4142678.4885 6 I 367780.9711 4142664.2001 

7 D 367764.4040 4142706.0701 7 I 367751.3378 4142690.9284 

8 D 367729.0990 4142735.0511 8 I 367717.8356 4142718.5242 

9 D 367685.0648 4142761.1588 9 I 367675.2517 4142743.7317 

10 D 367645.3933 4142783.4975 10 I 367635.5802 4142766.0704 

11 D 367586.7629 4142818.2589 11 I 367576.5637 4142801.0549 

 RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2008, de la Secre-
taria General Técnica, por la que se aprueba el deslin-
de de la vía pecuaria «Vereda de la Fuente del Ladrillo, 
tramo completo, excepto el tramo deslindado entre el 
entorno del Cortijo Gil Pérez y el cruce con el Arroyo 
Guadalmazán», en el término municipal de Almodóvar 
del Río, en la provincia de Córdoba. VP @2171/06.

Examinado el Expediente de Deslinde de la Vía Pecuaria 
«Vereda de la Fuente del Ladrillo, tramo completo, excepto el 
tramo deslindado entre el entorno del Cortijo Gil Pérez y el 
cruce con el Arroyo Guadalmazán», en el término municipal de 
Almodóvar del Río, en la provincia de Córdoba, instruido por la 
Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Córdoba, se desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, sita en el término 
municipal de Almodóvar del Río, fue clasificada por Orden 
Ministerial de fecha 27 de abril de 1955, modificada por la 
Orden Ministerial de 21 de octubre de 1957, publicadas, res-
pectivamente, en los Boletines Oficiales del Estado de fechas 
7 de mayo de 1955 y 12 de noviembre de 1957.



Sevilla, 8 de febrero 2008 BOJA núm. 28 Página núm. 71

Segundo. Mediante resolución de la Secretaría General 
Técnica, de fecha 23 de agosto de 2006, se acordó el inicio 
del Deslinde de la vía pecuaria «Vereda de la Fuente del Ladri-
llo», en el término municipal de Almodóvar del Río, en la pro-
vincia de Córdoba, vía pecuaria que forma parte de la Red de 
Vías Pecuarias que configuran la Red Verde Europea del Me-
diterráneo (REVERMED), que permitirá al mismo tiempo tanto 
una oferta de itinerarios continuos de larga distancia como de 
una malla local para los desplazamientos y el ocio de proximi-
dad, que coadyuvará al incremento de la calidad de vida y el 
desarrollo económico sostenible de los territorios rurales que 
atraviesa.

Tercero. Los trabajos materiales de Deslinde, previos los 
anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se ini-
ciaron el día 29 de noviembre de 2006, notificándose dicha 
circunstancia a todos los afectados conocidos y publicándose 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba núm. 194, de 
fecha 27 de octubre de 2006.

A dicho acto se formula alegación que es objeto de valo-
ración en los Fundamentos de Derecho de la presente Reso-
lución.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, que se rea-
liza de conformidad con los trámites preceptivos e incluyén-
dose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones y co-
lindancias, ésta se somete a exposición pública, previamente 
anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba 
núm. 73, de fecha 26 de abril de 2007.

Quinto. Durante el período de exposición pública no se 
presentaron alegaciones por parte de los interesados.

Sexto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía, con 
fecha 25 de octubre de 2007, emitió el preceptivo Informe.

A la vista de tales antecedentes, son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Secretaría General Técnica la 
resolución del presente Procedimiento de Deslinde en virtud 
de lo establecido en el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Vías Pe-
cuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así como 
el Decreto 179/2000, de 23 de mayo, por el que se aprueba 
la Estructura Orgánica Básica de la Consejería de Medio Am-
biente.

Segundo. Al presente procedimiento administrativo le es 
de aplicación lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, 
de Vías Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, an-
tes citado, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora 
del Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y demás legislación apli-
cable al caso.

Tercero. La vía pecuaria denominada «Vereda de la Fuente 
del Ladrillo», en el término municipal de Almodóvar del Río, en 
la provincia de Córdoba, fue clasificada por Resolución citada, 
siendo esta Clasificación conforme al artículo 7 de la Ley de 
Vías Pecuarias y el artículo 12 del Reglamento de Vías Pecua-
rias de Andalucía, respectivamente, «el acto administrativo de 
carácter declarativo en virtud del cual se determina la existen-
cia, anchura, trazado y demás características físicas generales 
de cada vía pecuaria», debiendo, por tanto, el Deslinde, como 
acto administrativo definitorio de los límites de cada vía pecua-
ria, ajustarse a lo establecido en el acto de Clasificación. 

Cuarto. Al acto de apeo fueron presentadas alegaciones 
por parte de doña María Luisa Cruz González, que realiza la 
siguiente alegación:

- Que la clasificación de las vías pecuarias del término mu-
nicipal de Almodóvar del Río no reconoce como vía pecuaria 
la Vereda de la Fuente del Ladrillo. Ello significa que mientras 
no conste su existencia no podemos considerar a dicha vía 
pecuaria como clasificada y en tanto ello no se produzca no 
puede promoverse el deslinde de la misma. Se interesa que 
se anule el procedimiento de deslinde al no existir vía pecuaria 
clasificada legalmente que ampare su protección jurídica.

El deslinde tiene como objetivo definir los límites de la 
vía pecuaria de conformidad con lo establecido en el acto de 
clasificación, según indica el artículo 8.1 de la Ley 3/1995, 
de Vías Pecuarias. Concretamente, en el caso que nos ocupa, 
como se puede consultar en el anejo b.5) Copia del Fondo Do-
cumental, con la clasificación aprobada por Orden Ministerial 
de fecha 27 de abril de 1955, BOE de 7 de mayo de 1955, en 
la que la vía pecuaria aparecía con el nombre de Colada de la 
Barca a La Carlota. Con posterioridad existe una modificación 
al Proyecto de Clasificación con Orden Ministerial de fecha 21 
de octubre de 1957, BOE de 12 de noviembre de 1957, en la 
que la vía pecuaria que nos ocupa aparece ya descrita con el 
nombre de Vereda de la Fuente del Ladrillo, siendo ambas cla-
sificaciones dictadas de conformidad con el Decreto de 23 de 
diciembre de 1944, Reglamento de Vías Pecuarias entonces 
vigente.

Tal clasificación constituye un acto administrativo firme y 
consentido, de carácter declarativo, por el que se determina 
la existencia, denominación, anchura, trazado y demás ca-
racterísticas físicas generales de la vía pecuaria. Dicho acto 
fue dictado por el órgano competente en su momento, cum-
pliendo todas las garantías del procedimiento exigidas en ese 
momento; resultando, por tanto, incuestionable, al no haber 
tenido oposición durante el trámite legal concedido para ello, 
y resultando la pretendida impugnación de la clasificación con 
ocasión del procedimiento de deslinde extemporánea e impro-
cedente. 

En tales términos se pronuncian entre otras la Sentencia 
dictada por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu-
nal Superior de Justicia de Andalucía en Sevilla de fecha 8 de 
marzo de 2001 y la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia 
de Andalucía en Sevilla de fecha 24 de mayo de 1999, y más 
recientemente la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia 
de Andalucía en Granada de fecha 12 de marzo de 2007.

La referida Clasificación, por tanto, es un acto administra-
tivo definitivo y firme que goza de la presunción de validez de 
los actos administrativos ex artículo 57.1 de la Ley 30/1992, 
Ley de Procedimiento Administrativo.

Por todo ello se desestima la presente alegación.

Considerando que el presente Deslinde se ha realizado 
conforme a la Clasificación aprobada por Orden Ministerial 
ya citada, ajustado en todo momento al Procedimiento legal-
mente establecido en la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, así como a lo regulado en la Ley 3/1995, 
de 23 de marzo, de Vías Pecuarias, y en el Decreto 155/1998, 
de 21 de julio, que aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía, y demás legislación 
aplicable.

Vistos la Propuesta de Deslinde, formulada por la De-
legación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Córdoba con fecha 13 de septiembre de 2007, y el Informe 
del Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía de fecha 25 de 
octubre de 2007,



Página núm. 72 BOJA núm. 28 Sevilla, 8 de febrero 2008

R E S U E L V O

Aprobar el Deslinde de la vía pecuaria «Vereda de la 
Fuente del Ladrillo, tramo completo excepto el tramo deslin-
dado entre el entorno del Cortijo Gil Pérez y el cruce con el 
Arroyo Guadalmazán», en el término municipal de Almodóvar 
del Río, en la provincia de Córdoba, a tenor de la descripción 
que sigue, y en función a las coordenadas que se anexan a la 
presente Resolución.

Longitud: 3.207,60 metros lineales.
Anchura: 20,89 metros lineales.

Descripción registral.
Finca rústica, en el término municipal de Almodóvar del 

Río, provincia de Córdoba, de forma alargada con una anchura 
de 20,89 metros, la longitud deslindada es de 3.207,60 me-
tros, la superficie deslindada es de 67.000,57 metros cuadra-
dos, que en adelante se conocerá como «Vereda de la Fuente 
del Ladrillo», en el tramo completa en su recorrido, excepto 
el tramo deslindado entre el entorno del Cortijo Gil Pérez y 
el cruce con el Arroyo Guadalmazán (tramo afectado por las 
obras del AVE CO-MA), y que para llevar a cabo su descripción 
se dividirá en 2 tramos.

PRIMER TRAMO

Linderos:
Norte: Linda con el Cordel de Córdoba a Palma.
Sur: Linda con la Vereda de la Fuente del Ladrillo, en el 

tramo ya deslindado entre el entorno del Cortijo Gil Pérez y 
el cruce con el Arroyo Guadalmazán (tramo afectado por las 
obras del AVE Córdoba-Málaga).

Este: Linda con las parcelas de Rafaela Fernández de 
Molina Cañas (13/9), del Ayuntamiento de Almodóvar del Río 
(13/9002), de María Luisa y María Cruz González (13/12), del 
Ayuntamiento de Almodóvar del Río (13/9002), de Rafael Gon-
zález Páez (12/18), de Confederación Hidrográfica del Guadal-
quivir (13/9012) y de Rafael González Páez (13/29).

Oeste: Linda con las parcelas del Ayuntamiento de Almo-
dóvar del Río (14/22), del Ayuntamiento de Almodóvar del Río 
(13/9001), de Rafael González Páez (14/9), de Confederación 
Hidrográfica del Guadalquivir (14/9006) y de Rafaela González 
Aceña (14/12).

SEGUNDO TRAMO

Linderos:
Norte: Linda con la Vereda de la Fuente del Ladrillo, en 

el tramo ya deslindado entre el entorno del Cortijo Gil Pérez y 
el cruce con el Arroyo Guadalmazán (tramo afectado por las 
obras del AVE Córdoba-Málaga).

Sur: Linda con la Vereda de la Fuente del Ladrillo y límite 
de término municipal de Guadalcázar.

Este: Linda con la parcela de Rafael Lebrón Serrano 
(14/16).

Oeste: Linda con las parcelas de Rafael Lebrón Serrano 
(14/16), del Ayuntamiento de Almodóvar del Río (14/9001) y 
con la de Rafael Lebrón Serrano (14/24).

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en la Ley 
4/1999, de Modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, en el plazo de un 
mes desde la notificación de la presente, así como cualquier 

otro que pudiera corresponder de acuerdo con la normativa 
aplicable.

Sevilla, 25 de enero de 2008.- La Secretaria General
Técnica, Asunción Vázquez Pérez.

Actuación cofinanciada por Fondos Europeos. 

ANEXO A LA RESOLUCIÓN DE 25 DE ENERO DE 2008, DE LA 
SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA DE LA CONSEJERÍA DE MEDIO 
AMBIENTE, POR LA QUE SE APRUEBA EL DESLINDE DE LA VÍA 
PECUARIA «VEREDA DE LA FUENTE DEL LADRILLO», EN EL 
TÉRMINO MUNICIPAL DE ALMODÓVAR DEL RÍO, EN LA PROVINCIA 

DE CÓRDOBA

Nº Punto X (m) Y (m) Nº Punto X (m) Y (m)

1I 322423,63 4184076,22 1D 322390,00 4184077,27
2I 322401,43 4184059,74 2D1 322388,98 4184076,51

2D2 322382,48 4184068,55
2D3 322380,58 4184058,44
2D4 322383,72 4184048,66

3I 322422,01 4184026,85 3D 322401,67 4184019,97
4I 322425,45 4183990,07 4D 322404,62 4183988,45
5I 322430,37 4183910,92 5D 322409,55 4183909,17
6I 322436,43 4183853,73 6D 322415,43 4183853,72
7I 322430,45 4183796,94 7D 322409,58 4183798,30
8I 322429,42 4183756,50 8D 322408,62 4183760,41
9I 322412,08 4183708,34 9D 322392,71 4183716,20
10I 322356,10 4183584,80 10D 322337,19 4183593,68
11I 322315,50 4183501,29 11D 322297,07 4183511,15
12I 322284,99 4183449,26 12D 322267,11 4183460,05
13I 322231,92 4183363,78 13D 322213,59 4183373,87
14I 322214,58 4183327,94 14D 322194,99 4183335,42
15I 322209,09 4183308,77 15D 322188,73 4183313,53
16I 322194,89 4183231,29 16D 322174,17 4183234,09
17I 322193,48 4183215,21 17D 322172,56 4183215,84
18I 322195,62 4183138,48 18D 322174,67 4183140,37
19I 322182,45 4183076,10 19D 322162,09 4183080,76
20I 322166,76 4183012,61 20D 322146,26 4183016,74
21I 322159,37 4182965,44 21D 322138,97 4182970,17
22I 322151,56 4182940,17 22D 322129,77 4182940,45
23I 322156,52 4182922,54 23D 322136,90 4182915,15
24I 322211,75 4182806,97 24D 322194,31 4182795,01
25I 322306,27 4182706,86 25D 322290,94 4182692,67
26I 322378,61 4182627,06 26D 322362,21 4182614,04
27I 322418,00 4182570,09 27D 322400,26 4182559,02
28I 322436,17 4182537,62 28D 322416,90 4182529,28
29I 322470,28 4182430,20 29D 322450,41 4182423,75
30I 322500,91 4182337,79 30D 322480,68 4182332,42
31I 322509,82 4182293,48 31D 322489,01 4182290,97
32I 322512,01 4182240,60 32D 322491,06 4182241,64
33I 322502,89 4182175,92 33D 322482,31 4182179,62
34I 322496,73 4182147,86 34D 322476,53 4182153,26
35I 322474,09 4182076,31 35D 322453,74 4182081,24
36I 322470,86 4182057,42 36D1 322450,27 4182060,94

36D2 322450,28 4182053,87
36D3 322452,64 4182047,20

37I 322475,91 4182048,42 37D 322459,39 4182035,18
38I 322524,15 4180719,84 38D 322506,01 4180709,50
39I 322558,04 4180660,39 39D 322538,34 4180652,77
40I 322571,17 4180601,64 40D 322550,78 4180597,07
41I 322593,14 4180503,78 41D 322573,41 4180496,31
42I 322617,74 4180459,10 42D 322598,05 4180451,54
43I 322634,61 4180386,92 43D 322614,38 4180381,68
44I 322648,29 4180338,78 44D 322628,88 4180330,65
45I 322666,01 4180307,62 45D 322647,00 4180298,79
46I 322691,31 4180238,94 46D 322672,05 4180230,79
47I 322705,67 4180209,03 47D 322687,52 4180198,56
48I 322746,33 4180149,55 48D 322728,68 4180138,35
49I 322774,01 4180102,39 49D 322755,90 4180091,97
50I 322820,33 4180020,24 50D 322802,08 4180010,07
51I 322851,37 4179963,85 51D 322832,43 4179954,93
52I 322866,67 4179925,17 52D 322847,63 4179916,49
53I 322897,41 4179865,96 53D 322879,08 4179855,91
54I 322909,13 4179845,66 54D 322892,16 4179833,29
55I 322924,43 4179828,78 55D 322906,84 4179817,08
1C 322390,67 4184077,04
2C 322399,15 4184076,11


